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Abstract

With the rising demands on the network throughput, latency and security, legacy con-
trol networking concepts should be reconsidered. Software-Defined Networking (SDN) is
one of the possible solutions, to which telecommunication industry is moving.

This work presents current state-of-the-art in Software-Defined Networking and focuses
on some open-source solutions of SDN controllers, like ONOS and OpenDaylight. Main
focus is to understand how SDN can help to solve increasing demand for broader automa-
tion in Optical Transport Networks.

The practical section is divided in two parts. Within the first part I focused on extending
functionality of SDN controller to facilitate more efficient configuration and control of
optical network devices. Main contribution was to implement additional features to SDN
drivers for Nokia 1830 PSS (ROADM) and extend functionality of Nokia 1830 PSI-2T
(Optical Transponder) driver.

Second part is dedicated to the Alarm Correlation problematic in open optical networks.
We designed, developed an Alarm Correlation function as a SDN application then we
tested it on emulated optical devices to prove the concept.

Keywords: Software-Defined Networking, SDN, NETCONF, OPENCONFIG, Open
Network Operating Systems, ONOS 2.x, ODTN, Open and Disaggregated Transport Net-
work, Open Optical Transport Networks, Optical Transponder, ROADM, Reconfigurable
Add/Drop Multiplexer, Future Networks, Alarm Correlation, Alarm Localization.

This work has been supported by Nokia Bell Labs Paris.
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Résumé

Les réseaux optiques élastiques sont prévus pour le déploiement des réseaux de com-
munication à très hauts débits de nouvelle génération à cause des demandes croissantes
des services utilisateurs exigeant des contrôles précis en terme de débit, de latence et de
sécurité. En conséquence, les solutions de contrôle existantes pour offrir des services de
connectivité doivent être reconsidérées. Les approaches orientées logicielles ”Software-
Defined Networking” dites (SDN) sont les solutions de contrôle possibles pour les réseaux
télécom que les opérateurs analysent actuellement en détails.

Dans ce context, cette thèse présente un état de l’art des solutions de contrôles des
réseaux de transports dits ”SDN” et propose des évaluations et des expérimentations
basées sur des implémentations open-source de contrôleurs SDN comme précisément
ONOS et OpenDaylight. Le principal objectif de la thèse est définir des cas d’utitisation
basées sur ces implémentations logicielles SDN et de les expérimenter pour évaluer com-
ment un contrôleur SDN peut permettre l’ouverture des réseaux optiques pour intégrer des
équipements de différents constructeurs et peut permettre l’automatisation des différentes
configurations de service de connectivité photonique.

Les expérimentations sont divisées en deux parties.

La première partie consiste à étendre les fonctionnalités d’un controller SDN pour
configurer et contrôler de bout-en-bout des équipements de réseau optique. La principale
contribution a été de concevoir, développer et d’intégrer des fonctions nouvelles basées
sur le noeud optique � reconfigurable optical add drop multiplexer �, ou � multiplexeur
optique d’insertion-extraction reconfigurable � ROADM de NOKIA 1830 PSS et sur le
� transpondeur optique � NOKIA 1830 PSI-2T Optical Transponder.

La deuxième partie traite des problèmes de gestion des alarmes dans les réseaux optiques
SDN ouverts, c’est-à-dire multi-vendeurs, et principalement des fonctions de collection et
de corrélation d’alarmes. Une preuve de concepts de fonction de corrélation d’alarme a été
développée comme une application SDN et a été intégrée dans un banc expérimental de
réseau optique pour tester cette application SDN. Ensuite cette application a été évaluée
sur un réseau d’équipements optiques émulés pour évaluer son intérêt dans un réseau de
transport opérationnel.

Mots-Clés: Software-Defined Networking, SDN, NETCONF, OPENCONFIG, Open
Network Operating Systems, ONOS 2.x, ODTN, Open and Disaggregated Transport Net-
work, Open Optical Transport Networks, Optical Transponder, ROADM, Reconfigurable
Add/Drop Multiplexer, Future Networks, Alarm Correlation, Alarm Localization.

This work has been supported by Nokia Bell Labs Paris.
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Abstrakt

Pro udržeńı tempa s rostoućımi požadavky na přenosovou rychlost, latenci a bezpečnost
je nutné zvážit současnou koncepci ř́ızeńı śıt́ı. Software-Defined Networking (SDN) je
jedno z možných řešeńı, ke kterému telekomunikačńı pr̊umysl směruje.

Tato práce představuje současný stav Software-Defined Networking a zaměřuje se na
vybraná open-source řešeńı v oblasti SDN kontroler̊u, jako je ONOS či OpenDaylight.
Hlavńım ćılem této části práce je vysvětlit, jak může SDN pomoci vyřešit rostoućı požadavky
na rozš́ı̌reńı automatizace v otevřených optických śıt́ıch.

Praktická část této práce je rozdělená do dvou oblast́ı. V rámci prvńı oblasti jsem se
zabýval rozš́ı̌reńım funkčnosti SDN kontroleru pro umožněńı konfigurace a ř́ızeńı optických
komunikačńıch zař́ızeńı. Hlavńım př́ınosem je implementace nových funkcionalit SDN
driveru pro Nokia 1830 PSS (ROADM) a rozš́ı̌reńı funkcionality driveru pro Nokia 1830
PSI-2T (optický transpondér).

Ve druhé části práce jsem se zabýval problematikou korelace alarmů v otevřených
optických śıt́ıch. Výsledkem je funkce pro korelaci alarmů ve formě SDN aplikace, kterou
jsem dále otestoval na emulovaných optických zař́ızeńıch pro prokázáńı funkčnosti celého
konceptu.

Kĺıčová slova: Software-Defined Networking, SDN, NETCONF, OPENCONFIG, Open
Network Operating Systems, ONOS 2.x, ODTN, Open and Disaggregated Transport Net-
work, Open Optical Transport Networks, Optical Transponder, ROADM, Reconfigurable
Add/Drop Multiplexer, Future Networks, Alarm Correlation, Alarm Localization.

Tato práce byla stvořena za podpory Nokia Bell Labs Pař́ıž.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Telecommunication industry evolution

Telecommunication industry came a long path and experienced a rapid evolution since
it’s beginning. Industry has started as a pure fixed networks used for transferring voice
on long distances. During the evolution of the telecommunication industry a lot of differ-
ent technologies were introduced. Some of them, such as Synchronous Digital Hierarchy
(SDH), have been kept functional as a legacy networks. Some of them, i.e. Plesiosyn-
chronous Digital Hierarchy (PDH) or ATM networks, are rarely represented today. Nowa-
days, telecommunication networks are more dynamic and data-centric.

When networks were used only for voice exchange, telecommunication market didn’t
evolve fast. From the time, when the internet was introduced to the humanity, require-
ments on network throughput and quality of service are keeping continuously increase. It
triggered variety of changes in the network structure. For example, in transport networks
were introduced optical communication as a solution for carrying higher amount of infor-
mation. It corresponded to raised demand on higher network capacity. Better network
performance allowed to the operators introduce new types of services and provide existing
ones with better quality.

Important role in telecommunications played mobile networks. They allowed people to
communicate from anywhere at any time and became an important part of our life. It
pushed the industry again to correspond to even more dynamic requirements on network
capacity, elasticity and other network parameters.

Today, telecommunication networks are playing huge role in every day life of millions
of people. We can’t really imagine our life without mobile phones, cloud-based services
and applications which makes our life easier, more comfortable and more interactive.

With introduction of new services and raised demand on the network resources, hier-
archical network architecture approach became limiting. Enhancing such architecture is
also quite costly for the operator, mainly in terms of money investments. Continuous
research in the networking field and introduction of new promising concepts play a huge
role in pushing the network evolution and shaping the networking future. In order to sat-
isfy customer’s demand, telecommunication operators should reconsider the way of using
legacy networks with regard to the rising demand on the network parameters.

1

1.2 Need for automation

Rise of mobile networks, constantly increasing amount of the content and advent of
cloud services raised requirements on the network throughput, latency, dynamicity, pri-
vacy, security and many other parameters. It pushed the telecommunication industry to
reconsider the traditional network architecture [1]. Most of the conventional networks
are hierarchical, built in a tree structure with backward compatibility to legacy networks.
This design was appropriate to the client-server communication. Nevertheless, when it
comes to the dynamic computing, storage needs for data centers enterprises, campuses
and carrier environments, this architecture is weak [1]. Key aspects driving the new trans-
port networking evolution include [1]:

• Change of traffic patters, which is mainly lead by following reasons:

– Before communication between the client and the server was simple - client
sends the request, server makes some computations and returns data.

– Now, with introduction of cloud solutions, communication between the user
and server has been changed - client’s request can require distributed com-
putations. So, server makes requests to another servers in order to pro-
vide some additional computations, read external data storage(s) and return
computed data from different servers before sending reply back to the client.

[…]

is in embedding second flag to the FlowRuleManager. Now, you have two flags you need
to set. First one, allowExtraneousRules, tells ONOS to not delete device configuration.
Second flag, importExtraneousRules, tells ONOS to import this configuration inside the
ONOS. By default both flags are set on false, what means that device configuration
wouldn’t be kept, once the device is connected to ONOS.

1Most probably such a choice of NETCONF protocol version was due to the old version of the software
running on the device.

CHAPTER 6. CONCLUSION 79

6.1.2 Contributions

Except aforesaid patches some other contributions to the ONOS community were done
during this work:

• PowerConfig behavior for Nokia’s Optical Transponder was contributed [86] to
the ONOS community. It allows to set transmitting power values on Line ports
of the device.

• AlarmConfig behavior for Nokia’s Optical Transponder was contributed [87] as
well. It translates OPENCONFIG-based alarms to internal ONOS representation
and stores them inside the controller. Alarms could be later visualised through
the WebGUI or command line. This implementation is compatible with Nokia’s
ROADM driver.

• Cli command for creating cross-connections [85] on ROADMs. This command
due to the tight bundling with RoadmManager instance and Flow Rule Subsystem
is capable of configuring ROADM of any vendor.

6.1.3 Future Work

This work already provides solid basis for applying SDN concepts in Open Optical
Transport networks. Somehow, several aspects could be improved:

• ROADM driver could be extended on further functionality. For example,
embed power adjustment capability or enable possibility to set output power on
amplifier card.

• Alarm Correlation app could be potentially reworked. There could be im-
plemented next features:

– Keep track of wider range of parameters in order to detect ”fiber cut” sce-
nario. History of output power values as well as laser state (active/inactive)
could be taken into account for example.

– Extend application on further failure scenarios. This could potentially lead
to existing algorithm rework.

– More investigation should be done on interaction with PCE function of
ONOS.

6.2 Future networks

Software-Defined Networking concept was introduced already a long time ago. Since
that time it is still not fully deployed in the real networks. Rising demand of operators
on full automation of the network and desire to do not be attached to only one vendor
pushed the operators to create various initiatives. Some of them, like OPENCONFIG
and OpenROADM, standardize device functions. Vendor later must implement these
data models inside their devices. Configuration of network in multi-vendor environment
becomes more universal. It leads to appearance of multi-vendor environment in real
networks.

SDN by separating control and data plane introduces programmable approach in the
networks. It lets the operator to save costs on network maintenance and network ad-
ministration, centralizes control of the network and eases network provisioning and trou-
bleshooting. From this prospective SDN is a next logical step of network evolution.

Big companies, like AT&T, Orange, Nippon Telegraph and Telephone (NTT) and Tele-
fonica, are betting on SDN as a future solution. Moreover, development of some promising
technologies, like ONAP or OpenDaylight, is lead by these big players, who invested a lot
of money and time into these initiatives.

Wrapping aforesaid, future network evolution could be summarized with following pil-
lars:

• Deeper integrity of SDN into the networks.

• Network will move towards Cloud-Native environment .

– Server dominating environment would provide more freedom for introduc-
tion of NFV/VNF.

– Microservice-oriented environment would be prevalent.

– Network orchestration would be done with ONAP, NFV-MANO, Kuber-
netes or any other network orchestrator.

• Rise of the Machine Learning (ML) techniques in networking is already
triggered. Some big standardization institutions, like ITU, already propose some
recommendations. A good example could be ITU-T Y.3172 [95] recommendation,
which standardizes ML framework for networking purposes.

• Maybe, one day Artificial Intelligence (AI) embedded inside the network
would be introduced. Somehow, working ML techniques should be introduced in
the network first. Only after this industry could start move towards AI.

• Multi-vendor environment inside the network.

6.2.1 Possible architecture

Until now we were talking about SDN in a small scale of the lab. When it goes to
the reality, network consists from thousands of elements. One huge instance of the SDN
controller running on top of a global network is quite heavy. Right now SDN is purely
used for network configuration, but we also need to create services on top of the network.
For this purpose network orchestrator, like ONAP, could be beneficial. On the Figure 6.1
is represented possible architecture of future multi-domain network environment.

As you may notice, SDN controller now covers and manages only certain domain.
Domain could be whatever - data center, city (or city agglomeration) or even whole region.
In multi-domain case SDN architecture deployed in the network becomes distributed. For
this purpose, we need a network orchestrator, which would allocate enough resources for
each SDN controller and take care of services running on top of the network.

Another huge milestone for deploying SDN architecture in real networks would be
coexistence with legacy networks. Telecom operators already invested a lot of money into
their networks. Changing all architecture from the scratch is risky and costly. In this case,
there is a need in a transition solution. On Figure 6.2 is represented such architecture,
where SDN cooperates with legacy networks.

Network Monitoring System (NMS) is already capable of managing legacy network. It
should be enhanced on some additional features in order to cooperate with a SDN con-
trollers or directly with a network orchestrator. One of the possible solutions could be
embedding universal interface, like T-API or any other, which would provide state infor-
mation about the network on higher control levels. Network orchestrator again facilitates
work of whole infrastructure. It is one of the possible solutions. A lot of research in this
area still needed to be done.
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Figure 6.1: Future network architecture
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Figure 6.2: Future network transit architecture

For the industry SDN seems to be a promising solution as a control platform for the
network. It could ease maintenance, troubleshooting and save huge costs on network
administration. Standardization activities, like development of data models, are currently
running. It should give to the operators more freedom in choice of the device between
different vendors, bringing a possibility of multi-vendor environment inside the network.

Raise of virtualization technologies and complementary to the SDN concepts, like
NFV/VNF, open wider possibilities for service providing. It also brings opportunity
to embed various Machine Learning techniques on top of the network. ML would not
provide a greater speed advantage, but it would be extremely beneficial for more precise
estimation of network parameters and, mainly, for prediction of events inside the network.
It should result in providing a better quality services to the end consumer.
