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I. IDENTIFICATION DATA
Thesis name: Transport SDN Platform for end-to-end network slices configuration &

control
Author͛s name: Ivan Eroshkin
Type of thesis : Choose an item.
Faculty/Institute: Choose an item.
Department: Click here to enter text.
Thesis reviewer: Prof. Adlen Ksentini
Reǀieǁer͛s department: Click here to enter text.

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
Ivan dealt with using SDN in optical networks, by adding components to ONOS in order to manage Nokia Optical devices

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.
Please insert your commentary.

Method of conception correct
Assess that student has chosen correct approach or solution methods.
He has dealt with complex environment (Nokia proprietary solution), by adding components to ONOS controller which
have been validated by the ONF, and will be included in the next release.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained
by experience.
Please insert your commentary.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
Please insert your commentary.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Present your opinion to sƚƵdenƚ͛s acƚiǀiƚǇ ǁhen obƚaining and Ƶsing sƚƵdǇ maƚerials for ƚhesis creaƚion͘ Characterize
selection of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished
from own results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are
complete and in accordance with citation convention and standards.
One of the main weakness of the report is the length of the state of the art part. Indeed, more than 52 pages over 110 are
dedicated to the state of the art. Many paragraphs are useless, and could be escaped.

Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
Please insert your commentary (voluntary evaluation).
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION
Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation. Please present apt questions which student should
answer during defense.

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.
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